APROVA e eu Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º) – O ORÇAMENTO PROGRAMA do Município de ITACAJÁ, Estado do 

Tocantins, para vigência do Exercício financeiro de 2026, composto pelas Receitas e Despesas 

do Tesouro Municipal, estima a RECEITA de R$ 60.823.250,00 (Sessenta milhões oitocentos e 

vinte e três mil duzentos e cinquenta reais), e fixa a DESPESA em igual importância, 

conforme discriminações constantes nos quadros anexos, que fazem partes integrantes deste 

novo Projeto de Lei. 

Art. 2º) – A RECEITA, será realizada mediante arrecadação dos tributos, renda, 

Transferência e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e de